江苏省人民政府文件
苏政发〔2006〕149号

[image: image1.wmf]
省政府关于继续征收

水利建设基金有关问题的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
根据《国务院关于印发〈水利建设基金筹集和使用管理暂行办法〉的通知》（国发〔1997〕7号）和财政部、水利部《关于进一步做好建立水利建设基金工作的通知》（财农字〔1997〕153号）规定，结合我省实际，省政府决定，“十一五”期间全省继续征收水利建设基金，并继续实行省和市县分级筹集、分级使用办法。现将有关事项通知如下：

一、省级水利建设基金来源为：省级收取的养路费、车辆通行费、公路运输管理费提取3%。

二、市、县水利建设基金的来源为：

（一）市、县收取和分成的市政设施配套费、征地管理费提取3%。

（二）市场管理费、个体工商业管理费提取3%。由省财政直接从省工商行政管理局管理的市场管理费、个体工商业管理费中按3%提取水利建设基金，根据各地上交的数额如数直接返还各市财政，专项用于地方水利基础设施建设。

（三）有防洪任务的城市从城市建设维护税中划出不少于15%的资金用于城市防洪建设。

（四）市、县政府批准的其他资金。

三、水利建设基金属政府性基金，由各级财政部门负责征收，纳入预算管理，专项列收列支。“十一五”期间，在省级集中征收的预算外资金中每年提取3%作为省级水利建设基金，专项用于省水利（包括河道）重点工程建设。根据《国务院批转财政部国家计委等部门〈交通和车辆税费改革实施方案〉的通知》（国发〔2000〕34号）规定，交通和车辆税费改革后，原从养路费、公路运输管理费中提取的省级水利建设基金数额，由省级财政在地方所得的燃油税收入中提取。

四、水利建设基金是用于水利建设的专项资金，与防洪保安资金、财政资金和基本建设投资用于水利部分实行统一计划，统筹使用。每年年初，由水利部门根据水利建设规划，向同级财政部门报送水利建设基金使用计划，经财政部门审核后拨付资金。水利建设资金年度之间可以结转使用。

五、建立水利建设基金，是增加水利投入、加强水利基础设施建设的一项重要政策，各级政府要高度重视，加强对基金筹集和使用管理的领导，确保征足用好，发挥效益。各级财政、审计部门要加强对水利建设资金筹集、使用的监督检查，对截留、挤占和挪用水利建设基金的，要按有关规定严肃查处。

省级水利建设基金的财务管理办法，仍按《省政府关于印发〈江苏省省级水利建设基金财务管理暂行办法〉的通知》（苏政发〔1997〕133号）规定执行。

二○○六年十二月十五日

主题词：水利  基金　征收△  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2006年12月18日印发

[image: image4.wmf]
共印1010份

— 1 —

_986825216

_1085814740.doc

_986825215